МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
423740 с. Актаныш, пр. Ленина, 17

тел./факс 3-09-07
	[image: image1.png]-

>

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МКУ «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ”
423740 Актаныш авылы, Ленин пр-ты, 17

тел\факс 3-09-07

ПРИКАЗ
№ 180 – ОД                                                                                                               07.04.2021
О проведении муниципального этапа
Республиканского конкурса
среди отрядов профилактики правонарушений
образовательных организаций
В целях популяризации и развития правоохранительного движения среди детей и молодежи Республики Татарстан, укрепление основ правового воспитания и самосознания, на основании письма МО и Н РТ № 3704/21 от 01.04.2021 «О проведении Республиканского конкурса среди отрядов профилактики правонарушений образовательных организаций»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап Республиканского конкурса среди отрядов профилактики правонарушений образовательных организаций 15 апреля 2021 года.
2. Утвердить:

- Положение муниципального этапа Республиканского конкурса среди отрядов профилактики правонарушений образовательных организаций  (Приложение 1);
- Состав жюри  муниципального этапа Республиканского конкурса среди отрядов профилактики правонарушений образовательных организаций (Приложение 2).
3. Директорам образовательных организаций обеспечить участие  в муниципальном этапе конкурса среди отрядов профилактики правонарушений образовательных организаций.
4. Заместителям директоров по воспитательной работе образовательных организаций  предоставить заявку (Приложение 3)  и папку  с материалами для участия  в муниципальном этапе  Республиканского конкурса среди отрядов профилактики правонарушений образовательных организаций методисту по воспитательной работе и дополнительному образованию Мусиной Г.М. до 15 апреля 2021 года (включительно).
5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на заместителя начальника по воспитательной работе Зямилову Р.Г.
Начальник
МКУ “Управление образования”                                               Р.М.Шакирова
Исполнитель: Мусина Г.М. – методист по ВР и ДО

8-927-481-05-23
Приложение 1

к приказу №180 от 07.04.2021
ПОЛОЖЕНИЕ

 муниципального этапа Республиканского конкурса среди отрядов профилактики правонарушений образовательных организаций
1. Общие положения

Муниципальный этап Республиканского конкурса среди отрядов профилактики правонарушений образовательных организаций проводится Подпрограммой-1 «Организация деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Республике Татарстан на 2014-2025 годы» Государственной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014-2025 годы» утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 г. №764 «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014-2025 годы».

2. Цель конкурса - популяризация и развитие правоохранительного движения среди детей и молодежи Актанышского муниципального района, укрепление основ правового воспитания и самосознания.

3. Задачи конкурса:

· стимулирование развития правоохранительного движения в образовательных организациях Актанышского муниципального района;

· выявление лучших отрядов профилактики правонарушений в образовательных организациях Актанышского муниципального района, реализующих программы и проекты по правовому, гражданскому и патриотическому воспитанию молодежи;

· выявление инновационных форм и направлений работы в повышении интеллектуального, культурного, физического и нравственного развития учащихся;

· обучение позитивному поведению, как выход из сложной жизненной ситуации;

· укрепление толерантных отношений среди детей и молодежи республики;

· расширение круга общения.

4. Организаторы конкурса

МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского муниципального района, Отдел МВД России по Актанышскому району.
5. Участники конкурса

Участниками конкурса являются отряды профилактики правонарушений образовательных организаций.
Представительство команды - 8 учащихся, не моложе 14 лет и не старше 18 лет                        (6 мальчиков + 2 девочки) и 1 руководитель.

6. Порядок проведения Конкурса

Срок проведения – 15 апреля 2021 года (конкурсные папки принимаются в отделе воспитания и дополнительного образования управления образования до 16.00 часов 15.04.2021)
Муниципальный жюри рассматривает представленные документы муниципального  этапа Конкурса и определяет команду для участия в республиканском этапе.

Перечень документов:

· заявка на участие в конкурсе (прилагается);

· копии учредительных документов о создании отряда, его составе (приказ по образовательной организации), план работы отряда на 2020/2021 учебный год;

· аналитическая справка о деятельности отряда за последние 1-3 года;

· компьютерная презентация «Визитная карточка» о деятельности отряда (не более 15 слайдов, в т.ч. фотография информационного стенда об отряде, размещенного в образовательной организации).

Требования к аналитической справке:

· раскрытие основных направлений и форм работы отряда согласно Типовому положению об отряде профилактики правонарушений несовершеннолетних в общеобразовательных организациях Республики Татарстан, утвержденному постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан «О развитии молодежного правоохранительного движения в Республике Татарстан» от 30.10.2012 г.
№924;

· наличие фотографий с описанием мероприятия и указанием даты;

· наличие публикаций в СМИ с приложением ксерокопий или отсканированных вариантов грамот, дипломов, сертификатов и прочих подтверждающих успехи и достижения документов;

· объем конкурсной работы (папки) не должен превышать 15 файлов.

Критерии оценки конкурсных материалов:

· соответствие материалов цели и задачам Конкурса;

· компактность, логичность и информативность в представлении деятельности отряда;

· отражение межведомственного взаимодействия, эффективность совместной работы с органами системы профилактики (органы внутренних дел, по делам молодежи, органы управления здравоохранением, социальной зашитой населения, культурой);

· эффективность совместной работы с ОВД (с указанием конкретных примеров по оказанию содействия по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних);

· наличие атрибутики отряда (название, девиз, эмблема, песня или речевка);

· красочность и креативность в представлении материалов.

7. Особые условия участия в Конкурсе

Оргкомитет оставляет за собой право внесения изменений в Положение о Конкурсе.

Работы, поступившие на Конкурс, не рецензируются.

Материалы, направленные на муниципальный  этап, возвращаются заявителям после завершения Конкурса.

Приложение 2

к приказу №180 от 07.04.2021
Состав жюри и оргкомитета конкурса

	Зямилова Р.Г.

	Председатель жюри Конкурса, заместитель начальника по воспитательной работе МКУ «Управление образования»

	Мусина Г.М.

	Член жюри, методист по воспитательной работе и дополнительному образованию МКУ «Управление образования»

	Нуриев Ф.З.

	Член жюри,  заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Актанышскому району

	Гимадиева Ф.Ф.

	Член жюри, методист-психолог МКУ «Управление образования»

	Карамов А.С.

	Член жюри, главный специалист  МКУ «Управление образования»

Приложение 3

к приказу №180 от 07.04.2021

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе Республиканского конкурса

среди отрядов профилактики правонарушений образовательных организаций
от МБОУ “_________________________________________”

Наименование отряда __________________________________________________________

ФИО, должность куратора ______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

	№
	ФИО членов отряда
	Класс

Директор школы: